Có một loại văn khác - loại văn mang tính "chính thống" trực tiếp thể hiện tư duy lý luận của Nguyễn Công Trứ còn ít được chú ý. Đây là mảng văn xuôi chính luận, gồm *Thái bình thập sách* (tác giả dâng lên vua Gia Long lúc còn là "bạch diện thư sinh", 1803); *Đôi sách* (bài luận, Nguyễn Công Trứ đỗ Giải nguyên kỳ thi năm Kỷ Mão/ 1819); 96 bản *Tấu, Sớ* (dâng lên các vua nhà Nguyễn, từ 1826 đến 1843). Các tư tưởng chính trị, quân sự, kinh tế, văn hóa, gắn với đó là hệ thống ứng xử của Nguyễn Công Trứ trên từng lĩnh vực được thể hiện rõ ở mảng văn "chính thống" này.